
                                     
 

 DETERMINAZIONE  COPIA 
 

N° 
 43 Data 29-01-2026  

REGISTRO GENERALE  
DETERMINAZIONI 

 

Comune di Romano di Lombardia 
(Provincia di Bergamo) 

 
 

Area o settore  
di attività 

SETTORE AFFARI GENERALI 

Ufficio 
Servizio 

SEGRETERIA 

Responsabile del 
procedimento 

Alcaini Sonia 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

OGGETTO:

ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA DA CONTRIBUTO PNRR PER I SERVIZI 
INFORMATICI DI CUI ALLA "MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 
SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (APRILE 2022)" - M1C1 PNRR INVESTIMENTO 1.4 
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 

NEXTGENERATIONEU CIG 9823478E7B - CUP I71F22000230006



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
 
Premesso che: 
- con provvedimento del Dirigente dell’Area Amministrativa n. 7, in data 31 dicembre 2025, alla 

sottoscritta è stato conferito l’incarico di Responsabile del Settore Affari Generali, con 
contestuale attribuzione delle funzioni dirigenziali previste dall’articolo 107, commi 2 e 3 del 
D.Lgs 267/2000; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (noto anche come “PNRR”) rappresenta lo strumento 
che dovrà dare attuazione, in Italia, al programma Next Generation EU; lo sforzo di rilancio 
dell’Italia delineato dal PNRR si sviluppa intorno a tre assi strategici condivisi a livello europeo: 
digitalizzazione e innovazione, transizione ecologica ed inclusione sociale; 

 
Rilevato che l’esperienza digitale del cittadino nei servizi pubblici si attua attraverso: 
- i siti comunali, cioè l’insieme delle pagine web che possono essere ospitate all’interno di uno 

dei domini istituzionali riservati per i Comuni italiani da parte dell’Anagrafe dei domini, il cui 
scopo è far sì che tutti i cittadini ricevano le medesime e più recenti informazioni rispetto: 
 all’Amministrazione locale; 
 ai servizi che essa eroga al cittadino; 
 alle notizie; 
 ai documenti pubblici dell'Amministrazione stessa; 

- i servizi digitali per il cittadino erogati dal Comune e fruibili online, cioè attraverso l’insieme 
di interfacce digitali, flussi e processi, tipicamente a seguito di un login identificativo, il cui 
scopo è che il cittadino richieda e si veda erogata una prestazione da parte dell’Amministrazione, 
o effettui un adempimento verso l’Amministrazione; 

 
Considerata la grande attenzione, in generale, riservata alla digitalizzazione della Pubblica 
Amministrazione, sulla piattaforma “PA Digitale 2026” sono stati pubblicati i seguenti avvisi 
destinati ai Comuni: 
1) Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni Aprile 2022 
2) Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - 

SPID CIE" Comuni Aprile 2022 
3) Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” Comuni Aprile 2022 
4) Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA" Comuni Aprile 2022 
5) Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni Aprile 2022 
6) Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022) 
7) Avviso Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" Comuni Ottobre 2022; 
8) Avviso Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - 

Adesione 
allo Stato Civile digitale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)”; 

 
Considerato che, dopo un’approfondita analisi, è emersa la possibilità dell’Amministrazione 
Comunale di Romano di Lombardia di partecipare ai suddetti bandi pubblicati sulla piattaforma 
“PA Digitale 2026”, presentando la propria candidatura; 
 
Vista la deliberazione n. 74 del 23 maggio 2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta 
Comunale ha deliberato di presentare la candidatura del Comune di Romano di Lombardia ai 
seguenti bandi pubblicati sulla piattaforma “PA Digitale 2026” in materia di digitalizzazione: 
1.2 abilitazione al Cloud per le PA Locali; 
1.4.1. esperienza del cittadino nei servizi pubblici; 
1.4.3 adozione piattaforma pagoPA; 
1.4.4 estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE; 
1.4.3 adozione APP IO; 



e ad eventuali ulteriori bandi che nel frattempo fossero stati emanati relativi alla 
digitalizzazione/informatizzazione della Pubblica Amministrazione riservati ai Comuni, e 
contestualmente è stato demandato al Responsabile dell'Area Affari Generali il compimento degli 
atti necessari al perfezionamento di tali candidature; 
 
Accertato che il Comune di Romano di Lombardia ha presentato la candidatura per tutti i bandi 
emanati in materia di digitalizzazione, ottenendo i relativi finanziamenti per tutti i bandi di cui 
sopra; 
 
Preso atto, in particolare, che: 
- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 
Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” Comuni finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU; 

- l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.1 (milestone e target europei) è quello di migliorare la 
qualità e l’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali; 

- lo specifico obiettivo del bando prevede l’adesione ai modelli standard di sito comunale e di 
servizi digitali al fine di migliorare l’esperienza utente dei servizi al cittadino così declinata: 
 sito comunale: mettere a disposizione dei cittadini interfacce coerenti, fruibili e accessibili, 

secondo il modello di sito comunale, e in conformità con le Linee guida emanate ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 e l’e-government benchmark relativamente agli indicatori della “user-
centricity” e della trasparenza, come indicato dall’eGovernment benchmark Method Paper 
2020-2023; 

 servizi al cittadino: mettere a disposizione dei cittadini una serie di procedure erogate a 
livello comunale, tramite interfacce coerenti, fruibili e accessibili, con flussi di servizio 
quanto più uniformi, trasparenti e utente-centrici; 

 
Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 
a) il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

 dell’implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto cittadino informato” e del 
numero di servizi digitali attivati “Pacchetto cittadino attivo”; 

 della classe di popolazione residente nel Comune; 
b) l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 

attività di integrazione e attivazione dei servizi; 
c) che gli Enti Locali con popolazione superiore ai 5000 abitanti debbano contrattualizzare il 

fornitore entro 270 giorni dalla data di notifica del decreto di finanziamento; 
 
Considerato che il Comune di Romano di Lombardia ha presentato domanda in data 24 maggio 
2022 con riferimento all’avviso pubblico di cui alla misura 1.4.1., come sopra meglio specificato, 
ed è risultato destinatario di un finanziamento di Euro 280.932,00 con CUP I71F22000230006, 
giusto decreto di finanziamento n. 32 - 1 / 2022, notificato in data 22 agosto 2022;  
 
Viste:  
- la determinazione a contrarre n. 284 del 15 maggio 2023, con la quale si è dato avvio alla 

procedura per affidare direttamente il servizio di adeguamento del sito internet istituzionale: 
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.1 
“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU - (CIG 9823478E7B) – CUP I71F22000230006; 

- la determinazione n. 326 del 24 maggio 2023 con cui è stato disposto l’affidamento dei servizi 
attinenti la misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” Comuni finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU - (CIG 9823478E7B) – CUP I71F22000230006 a 
favore della società Yamme Srl; 

 



Considerato che con la suddetta determina n. 284/2023 veniva individuata quale Responsabile 
Unico del presente Progetto/Direttore dell’Esecuzione la rag. Sonia Alcaini, Responsabile del 
Settore Affari Generali del Comune di Romano di Lombardia; 
 
Visto il verbale del 5 luglio 2023 (protocollo comunale n. 24.694 del 20 luglio 2023) con cui è 
stato disposto l’avvio dell’esecuzione del servizio di cui alla Misura 1.4.1 “Esperienza del 
cittadino nei servizi pubblici” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU sotto 
riserve di legge, in attesa della formalizzazione del rapporto contrattuale, in cui era previsto quale 
ultimo giorno utile per l’ultimazione dell’esecuzione dei predetti servizi il 5 gennaio 2024, con 
vincolo imprescindibile all’ultimazione nel termine previsto nell’avviso pubblico PNRR Pa 
Digitale 2026 (Misura 1.4.1);  
  
Dato atto che il rapporto contrattuale si è perfezionato in data 27 luglio 2023 con l’acquisizione 
all’indirizzo di posta elettronica certificata del Comune della lettera di accettazione delle 
condizioni contrattuali definite dalla lettera commerciale di cui al protocollo comunale n. 24.478 e 
che pertanto in tale data si sono sciolte le riserve contenute nel verbale di avvio dell’esecuzione;  
  
Rilevato che con provvedimento in data 5 gennaio 2024 (protocollo comunale n. 541) è stata 
accordata una proroga nell’esecuzione delle prestazioni, fissando quale nuovo termine di 
esecuzione del servizio il 04 aprile 2024; 
 
Considerato che: 
- in data 25 marzo 2024 è stata effettuata la messa in linea del nuovo sito internet comunale; 
- il Dipartimento per la Trasformazione in data 24 novembre 2025 informava la scrivente 
Amministrazione dell’esito positivo dei controlli di conformità tecnica dell’attività in argomento; 
 
Dato atto che con determinazione n. 858 del 04 dicembre 2025 è stato approvato il certificato di 
regolare esecuzione dei servizi informatici di cui alla misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei 
Servizi Pubblici - Comuni (Aprile 2022)" - M1C1 PNRR Investimento 1.4 Servizi e Cittadinanza 
Digitale finanziato dall'Unione Europea - NEXTGENERATIONEU, rilasciato con riferimento alle 
attività svolte dalla società Yamme S.r.l. con sede a Villa d’Almè (BG); 
 
Vista la nota dello scorso 21 gennaio 2026 (protocollo comunale n. 2.014) con cui il Dipartimento 
per la Trasformazione Digitale ha comunicato di aver disposto l’effettiva liquidazione del 
finanziamento in argomento;  
 
Rilevato pertanto che risulta necessario procedere ad accertare sul bilancio 2026 la relativa entrata; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il regolamento di contabilità armonizzata comunale; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 22 dicembre 2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028; 
 
Visti inoltre: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali) e il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici); 



- il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
- il Regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
- la Legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(Legge finanziaria 2007); 
- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia); 
- il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
- il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure), convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 
Ritenuto pertanto di procedere, per quanto di propria competenza, adottando il seguente 
provvedimento; 
 

DETERMINA 

1. di accertare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, 
l’entrata del contributo “lump sum” del PNRR per l’attivazione dei servizi di cui alla  misura 
1.4.1 Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici - Comuni (Aprile 2022)" - M1C1 PNRR 
Investimento 1.4 Servizi e Cittadinanza Digitale finanziato dall'Unione Europea – 
NEXTGENERATIONEU (contributo liquidato pari ad Euro 280.932,00); 

 
2. di precisare, a norma dell’articolo 179, comma 2 del TUEL, che trattasi di entrata non ricorrente; 

 
3. di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 

allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011, la somma residua di Euro 235.772,00 alla risorsa 550/12 “PNRR 
CONTRIBUTO ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - CUP 
I71F22000230006 - MISSIONE 1 - C1 - INVESTIMENTO1.4 - codice 4.02.01.01.001” del 
bilancio di previsione 2026/2028, esercizio contabile 2026, in quanto in data 31 dicembre 2023 è 
stato effettuato un accertamento tecnico di importo pari ad Euro 45.160,00; 

 
4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di 

competenza. 
 
 
 

 
 Il Responsabile di Area 
 F.to  Sonia Alcaini 

 
 
  



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal giorno 29-01-2026 al giorno 13-02-2026. 
 
Lì  29-01-2026 
 
 
                                                                                                                         IL MESSO COMUNALE 
                                                                                                                             F.to Soldo Elena 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 


